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Malii Zi / Crna Gora Rruga Tuz nr. 1, nr. 44
E Komuna e Tuzit / Opstina Tuzi Ulica Tuzi br.1 , br. 44

NE bazé t€ nenit 4 paragrafi 1 i Vendimit pér Stimuj dhe Investime né¢ Zhvillimin e Bujqgésisé té
Komunés sé€ Tuzit (“Gazeta Zyrtare e Malit t€¢ Zi — Rregulloret Komunale”, Nr. 020/23 daté
27.04.2023) si dhe Programit t€ masave pér realizimi i mjeteve pér zhvillimin e prodhimtarisé
bujgésore né komunén e Tuzit pér vitin 2025 - Agrobuxheti (“Gazeta zyrtare e Malit t€¢ Zi —
rregulloret komunale™ Nr. 029/25 nga 25.06.2025) Sekretariati pér Bujgési dhe Zhvillim Rural
shpall

THIRRJE PUBLIKE PER PAGESA DIREKTE NE PRODHIMIN BIMOR
PER VITIN 2025

I LLOJI I MBESHTETJES

Mbéshtetja vlen pér prodhuesit bujqésoré nga territori i komunés s¢ Tuzit ¢ kryejné aktivitetet e
tyre né territorin e komunés sé Tuzit, pra pér mbajtésit e fermave bujgésore.

Kjo masé zbatohet pérmes mbéshtetjes pér njési té sipérfages (ha), pra sipérfage té kultivuar me
kultura shumévjegare, bimé zbukuruese dhe aromatike, pra perime dhe kultura lavértare pérveg
shalgirit dhe patateve té cilat do t€ mbéshteten pér njési t€ produktit (kg).

II SHUMA E MBESHTETJES

Né kuptimin pérkatés, shuma e mbéshtetjes do t& varet nga mjetete disponueshme t&€ ndara pér kété
qéllim, sipérfagja me perime dhe sasia e prodhimit té realizuar. Mbéshtetja do té zbatohet né dy
komponent&, si mé poshté:

a) Komponenti I - i referohet mbéshtetjes deri né 0.10 €/kg shalqi dhe patate t€ destinuara pér
eksport. Shuma e mbéshtetjes né kété komponent varet nga ¢mimi i shitjes (eksportit) i patateve
dhe shalqirit. - Mbéshtetja pér shalgirin e destinuar pér eksport do t& varet nga ¢mimi i shitjes
(eksportit) pér kg dhe do té arrijé deri né 0.10 €/kg, pra derisa té arrihet niveli prej 0.23 €/kg.

- Mbéshtetja pér patatet e destinuara pér eksport do té varet nga ¢mimi i shitjes (eksportit) pér kg
dhe do t& arrijé deri n& 0.10 €/kg, pra derisa t& arrihet niveli prej 0.40 €/kg.

b) Komponenti Il — i referohet mbéshtetjes deri né 400 € pér hektar toké t€ punueshme, pra
sipérfages nén kultura shumévjegare, bimé zbukuruese dhe aromatike, perime dhe kultura fushe.
Toka e punueshme &éshté toké e punueshme me kultura bujgésore, n€ natyré, né seré dhe nén kultura
shumévjegare. Mbéshtetja pér prodhuesin bujgésor pér dy hektarét e paré do té arrijé deri né 400
€, ndérsa pér ¢do hektar pasues shuma e mbéshtetjes do t€ arrijé deri né 300 €/ha.

Prodhuesit bujgésoré mund t& zgjedhin njé nga dy komponentét kur aplikojné pér mbéshtetje pér
shalgirin dhe patatet, pasi komponenti I i referohet ekskluzivisht patateve dhe shalgirit t€ destinuar

pér eksport.

Shuma maksimale e mbéshtetjes pér fermé bujgésore do 1€ kufizohet né& 6,000.00 €.



Nése shuma totale e té gjitha kérkesave pér mbéshtetje sipas késaj thirrjeje publike tejkalon fondet
¢ buxhetuara, pagesat pér njési do t& reduktohen né ményre proporcionale me shumén e fondeve
t¢ planifikuara. Buxheti i Agro-sé parashikon njé shumé maksimale prej 300,000.00 € pér kété
masé.

111 PERFITUESIT E MJETEVE

Pérfituesit e mjeteve mbéshtetése, sipas késaj thirrjeje publike, jané fermat bujqésore dhe
prodhuesit bujqésoré nga territori i komunés s¢ Tuzit, té cilat ushtrojné aktivitetet e tyre n€
territorin e komunés soné, t& regjistruar né momentin e paraqitjes s¢ Kérkeses per Mbéshtetje,
ne:

e Regjistrin e Fermave Bujqésore, né pérputhje me Ligjin pér Bujqésing dhe Zhvillimin
Rural ("Gazeta Zyrtare e Malit t€ Zi", Nr. 34/14, 1/15, 30/17, 51/17 dhe 59/21) dhe
Rregulloren mbi formén dhe ményrén e mbajtjes sé regjistrit t& subjekteve ose

e Regjistrit t& fermave bujqésore ("Gazeta Zyrtare e Malit t&€ Zi", Nr. 16/14 dhe 37/18).1
cili mbahet nga Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Administrimit té Ujérave dhe né
regjistrat e mbajtur nga Administrata per Siguringé Ushqimore, Céshtjet Veterinare dhe
Fitosanitare, ose

o Regjistrin ¢ Prodhuesve Primaré & Ushqimit me Origjiné Bimore né pérputhje me
Ligjin pér Siguriné Ushgimore ("Gazeta Zyrtare e Malit t& Zi", Nr. 57/15), ose
Nése aplikantét kané statusin e personave juridiké, &shté e nevojshme qé aktiviteti 1
tyre kryesor t& jeté nga Sektori A: bujgésia, pylltaria dhe peshkimi, né pérputhje me
Ligjin pér Klasifikimin e Aktiviteteve (Gazeta Zyrtare e Malit t& Zi, Nr. 18/11).

IV PROCEDURA E ZBATIMIT DHE AKTIVITETET

Mbéshtetja ofrohet pér té gjitha fermat bujqésore q€ kultivojné patate dhe shalqinj pér eksport
sipas Komponentit I, ndérsa sipas Komponentit II, mbéshtetja ofrohet pér € gjitha kulturat
pérveg patateve dhe shalginjve (né varési t& angazhimit t& prodhuesit pér cilin komponent po
aplikon).

Aktivitetet q& lidhen me kété masé jané:

e Prodhuesi bujgésor i drejtohet Sekretariatit me njé kérkesé pér mbéshtetje né
prodhimin e perimeve pér vitin 2025 (FORMULARI 1) me dokumentacionin
shogérues
martja e kérkesés dhe dokumentacioni i nevojshém;
puna operative né terren (monitorimi i prodhimit dhe blerjes);
pérpunimi i kérkesés;
pagesa e primeve né llogariné bankare t& aplikantit.

V DOKUMENTACIONI I NEVOJSHEM

e Aplikimi i plotésuar pér Mbéshtetje né Prodhimin Bimor 2025 (i cili &shté pjesé
integrale e ké&saj Thirrjeje Publike);
e Déshmi regjistrimi né Ministriné e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Administrimit t& Ujérave,



e Aplikim pér Mbéshtetje pér Pagesa Direkte né Ministriné e Bujqésisé, Pylltaris¢ dhe
Administrimit t€ Ujérave (Komponenti II)

e Déshmi g& mallrat jané eksportuar, d.m.th. deklaraté doganore (Komponenti I)

e Deklaraté bankare qé mallrat jané paguar (Komponenti I)

e Bllok blerjeje (Komponenti I)

e Fotokopije e letérnjoftimit

e Fotokopije e llogarisé bankare

VI MENYRA E PARASHTRIMIT TE KERKESES PER MBESHTETJE

Formulari i Kérkesés pér dhénien e mbéshtetjes pér pagesa direkte pér prodhimtarin€ bimore pér
vitin 2025 (SHTOJCA 1) mund té shkarkohet nga fagja e internetit e Komunés s¢ Tuzit
(www.tuzi.org.me) dhe né zyrén e Sekretariatit pér Bujqési dhe Zhvillim Rural.

Formulari i plotésuar i kérkesés pér dhénien e mbéshtetjes né prodhimin e biméve pér vitin 2025
me dokumentacionin shogérues duhet t& dorézohet né arkivat e Komunés s¢ Tuzit.

Informacioni né lidhje me kété thirrje publike mund t& merret né telefon: 020/ 875 167; 067/ 179
- 284 dhe 067/ 083 - 369.

Kohézgjatja e Thirrjes Publike éshté nga 4 korriku 2025 deri mé 20 gusht 2025.

Pérpunimi i aplikimeve t& pranuara do té kryhet gjaté thirrjes publike, ndérsa pagesa do t&€ behet
pas pérfundimit t& thirrjes publike dhe mé s¢ voni deri né fund t€ vitit kalendarik.

VII SHENIME

Aplikanti &shté pérgjegjés pér saktésiné e t& dhénave dhe dokumentacionit pér ushtrimin e s€
drejtés pér mbéshtetje.

Sekretariati pér Bujqési dhe Zhvillim Rural rezervon té drejtén, para pagesés, t€ verifikojé
realitetin dhe vlefshméring e parcelave té vizatuara, dhe nése situata né terren nuk pérputhet me
até qé prodhuesi bujgésor ka vizatuar dhe raportuar né kérkesén pér mbéshtetje, subvencioni do t&
refuzohet ose do 1€ zvogélohet, pérveg né rastin e forcés madhore;

Forca madhore &shté njé ngjarje natyrore ose veprim njerézor qé nuk mund t¢ parashikohej ose
parandalohej, dhe qé rezultoi né dém, me kusht q& veprimi njerézor t& mos mund ti atribuohej fajit
té personit g& pérndryshe do t& ishte pérgjegjés.

Né rast se aplikanti nuk lejon ose pengon kontrollin, ose né ndonjé ményré ndikon né t&, kérkesa
e paraqitur do té refuzohet.

Nése, gjaté procesit té verifikimit financiar té realitetit dhe vlefshmérisé s¢ kostove t€ paragitura
nga autoritetet kompetente, pércaktohet se pérfituesi i fondeve né ndonjé ményré i ka mashtruar
ose i ka guar né pérfundimin e gabuar ata qé jan& pérgjegjés pér ndarjen e mbéshtetjes, ai €shté 1
detyruar t& kthejé fondet e mbéshtetjes & jané shpenzuar pér qéllime t€ tjera, t& shtuara me shumén
e interesit té vonesés.

Dokumentacioni i paploté dhe i dorézuar né koh& nuk do té-merretné konsideraté.




